

अनुदान संख्या 68 - पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय
GRANT No. 68-MINISTRY OF PETROLEUM AND NATURAL GAS

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	8128,28,00		
पूरक	Supplementary	348,65,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year	8476,93,00	6908,80,78	-1568,12,22
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-			
पूरक	Supplementary	319,36,00	319,36,00	319,35,93
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			-7
				शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (156812.22 लाख रु.) दिसम्बर, 2003 और फरवरी, 2004 में प्राप्त किए गए 34865.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 18 प्रतिशत थीं। अभ्यर्पित राशि (157642.41 लाख रु.) भी कुल बचत से अधिक हो गई।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.156812.22 lakhs) exceeded the supplementary grants of Rs.34865.00 lakhs obtained in December, 2003 and February, 2004 and constituted 18 percent of the total sanctioned provision. The amount surrendered (Rs.157642.41 lakhs) also exceeded the overall savings.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2802"	Major Head "2802"			
पेट्रोलियम	Petroleum			
मू.	O.	812000.00		
पू.	S.	34864.00	689316.52	690149.06
पु.	R.	-157547.48		+832.54

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

(I) 200.00 लाख रु. का प्रावधान "सामान्य - अन्य व्यय - पेट्रोलियम विनियामक बोर्ड" के अंतर्गत समय की कमी की वजह से पेट्रोलियम विनियामक बोर्ड की स्थापना किए जाने संबंधी विधेयक पर संसद द्वारा विचार न किए जाने के कारण एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) "सामान्य - अन्य व्यय" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत भी हुईं:-

(का) "घरेलू एलपीजी और पीडीएस कैरोसीन पर आर्थिक सहायता"- 756.00 लाख रु. की बचत (630000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) "सुदूरवर्ती क्षेत्रों के लिए खुदरा उत्पादों पर भाड़ा सहायता"- 18726.20 लाख रु. की बचत (24600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(गा) "अशोध्य राज्य करों के कारण तेलशोधक कारखानों को प्रतिपूर्ति"- 136900.52 लाख रु. की बचत (157000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें आर्थिक सहायता शीर्ष की अधिकतम सीमा में समग्र रूप से कमी कर दिए जाने की वजह से संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कमी कर दिए जाने के कारण हुईं।

(घा) "अपमिश्रणरोधी कक्ष"- 155.55 लाख रु. की बचत (200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अपमिश्रणरोधी कक्ष में कार्यरत कर्मचारियों की अन्यत्र सेवा की शर्तों और निबंधनों में परिवर्तन किए जाने के कारण हुईं।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 97.28 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत थी।

(I) Provision of Rs.200.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under "General - Other Expenditure -Petroleum Regulatory Board"-due to non-consideration of the bill for setting up of Petroleum Regulatory Board by Parliament owing to paucity of time.

(II) Under "General -Other Expenditure"- savings also occurred under the following heads:-

(A) "Subsidy on domestic LPG and PDS Kerosene"-saving of Rs.756.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.630000.00 lakhs);

(B) "Freight Subsidy on retail products for far flung areas"-saving of Rs.18726.20 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.24600.00 lakhs); and

(C) "Compensation to Refineries on Account of irrecoverable State Taxes"-saving of Rs.136900.52 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.157000.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to reduction in provision at revised estimates stage owing to overall reduction of ceiling in subsidy head.

(D) "Anti Adulteration Cell"-saving of Rs.155.55 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.200.00 lakhs) was due to change in terms and condition of foreign services of officials working in Anti Adulteration cell.

(III) Under one head saving of Rs.97.28 lakhs occurred constituting 12 percent of the sanctioned provision.